
 

 

 

2018 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 20 N° 230 
 

3 DE SEPTIEMBRE DE 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 230, 3 de septiembre de 2018 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 230, 3 de septiembre de 2018 
 
3 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Minis-

terio de Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, sección oficial, jurisprudencia y suplementos, año 109, diarios del 1 al 

31 de agosto de 2018 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y De-

rechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional 

del Registro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 126, diarios del 1 al 31 de agosto de 2018 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – 

ISSN 1667-8487 

Ediciones del 1 al 31 de agosto de 2018 

 

El Derecho digital / Universidad Católica Argentina. – Buenos Aires : Universitas 

T. 278, diarios del 1 al 31 de agosto de 2018 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – 

ISSN Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 31 de agosto de 2018 

 

Revista del Colegio de Abogados de la Ciudad de Buenos Aires / dir. José A. 

Martínez de Hoz (h). – Buenos Aires : Colegio de Abogados de la Ciudad de Bue-

nos Aires – ISSN 0325-8955 

T. 78, N° 1, agosto de 2018 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Ar-

gentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de 

Justicia y Derechos Humanos 

Edición semanal, 6 de agosto de 2018 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 230, 3 de septiembre de 2018 
 
4 

Edición semanal, 13 de agosto de 2018 

Edición semanal, 21 de agosto de 2018 

Edición semanal, 27 de agosto de 2018 

 

 

 

LEGISLACIÓN 

 

CHACO 

MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA Y TRABAJO. REGISTROS DE LA 

PROPIEDAD INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2018 

(Sanción: 16/07/2018) 

27) Caducidad de hipotecas 

EN: http://www.rpi.chaco.gov.ar/documentos/Disp_Resistencia_2_2018.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2018 

(Sanción: 17/08/2018) 

28) Protección de la vivienda. 

EN: http://www.rpi.chaco.gov.ar/documentos/Disp_Resistencia_3_2018.pdf 

 

LA PAMPA 

MINISTERIO DE GOBIERNO Y JUSTICIA. REGISTRO DE LA PROPIEDAD IN-

MUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2018 

(Sanción: 11/07/2018) 

29) Protección de la vivienda. Incorporación de personas jurídicas. Modificación 

del artículo 20 de la Disposición Técnico Registral 9/2015. 

EN: http://www.rpi.lapampa.gov.ar/informacion/normativa/item/290-d-t-r-1-2018-

modificatoria-d-t-r-9-2015.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 230, 3 de septiembre de 2018 
 
5 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2018 

(Sanción: 11/07/2018) 

30) Protección de la vivienda. Reglamentación sobre los convenios de colabora-

ción suscriptos entre la Dirección General del Registro de la Propiedad Inmueble 

con personas jurídicas de la provincia de La Pampa. -- EN: 

http://www.rpi.lapampa.gov.ar/informacion/normativa/item/291-d-t-r-2-2018-

proteccion-de-la-vivienda-convenio-con-personas-juridicas.html 

 

SALTA 

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA, TIERRA Y VIVIENDA 

DIRECCIÓN GENERAL DE INMUEBLES 

RESOLUCIÓN TÉCNICO REGISTRAL 58/2018 

(Sanción: 27/02/2018) 

31) Derecho real de superficie. Calificación de la escritura de constitución del 

derecho. -- EN: http://www.inmuebles-salta.gov.ar/tecnico_registrales.htm 

 

 

 

DOCTRINA 

 

CONTRATOS 

80) Fideicomiso : Aclaraciones conceptuales a partir de la sanción del Código 

Civil y Comercial. Contrato fiduciario, fideicomiso de garantía, dominio fiduciario, fi-

deicomiso testamentario y fideicomiso financiero : Cinco institutos de distinto alcan-

ce / Domingo C. Cura Grassi. -- EN: El derecho, año 56, t. 279, N° 14.476, 27 de 

agosto de 2018, p. 1 

 

DERECHO COMERCIAL 

81) Propuesta de reformas al Código Civil y Comercial. Asociaciones civiles, 

simples asociaciones y fundaciones / Guillermo Enrique Ragazzi. -- EN: La ley, t. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 230, 3 de septiembre de 2018 
 
6 

2018-D, año 82, N° 151, 14 de agosto de 2018, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/1613/2018 

 

DERECHO PROCESAL 

82) Expediente digital en la Provincia de Buenos Aires : El problema de las re-

soluciones judiciales / Gabriel H. Quadri. -- EN: La ley Buenos Aires, N° 5, agosto 

de 2018, p. 1. Cita Online: AR/DOC/1498/2018 

 

83) Del expediente judicial en papel al expediente electrónico en la provincia 

de Buenos Aires. Algunas cuestiones de praxis profesional / Lelia B. Rinaldi. -- EN: 

elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 21, N° 5.032, 9 de agosto de 2018. Ci-

ta Online: elDial DC259F 

 

DERECHO REGISTRAL 

84) Los aspectos registrales del derecho real de superficie / Ethel Humphreys. 

-- EN: Anales de legislación argentina, año 78, N° 8, agosto de 2018, p. 135. Cita 

Online: AR/DOC/899/2017 

 

DERECHOS HUMANOS 

85) Acción reivindicatoria de la propiedad indígena / Santiago Bertinat Gonnet. 

-- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2018-I, p. 1.4101. Cita Online: 

AP/DOC/1155/2017 

 

DERECHOS REALES 

86) La personería jurídica de los consorcios de propiedad horizontal / Facundo 

Alberto Biagosch. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 21, N° 5.046, 

30 de agosto de 2018. Cita Online: elDial DC25B1 

 

87) Prehorizontalidad. Una protección devaluada / Juan Antonio Costantino. -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 21, N° 5.046, 30 de agosto de 

2018. Cita Online: elDial DC257C 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 230, 3 de septiembre de 2018 
 
7 

 

88) La interversión del título en las relaciones de poder en el nuevo Código Ci-

vil y Comercial / Gabriela A. Iturbide, Miguel W. Arecha. -- EN: Jurisprudencia ar-

gentina, t. 2018-II, fascículo N° 7, 16 de mayo de 2018, p. 1 Cita Online: 

AP/DOC/308/2018 

 

89) El consorcio de propiedad horizontal y su capacidad para adquirir inmue-

bles / Marcela H. Tranchini. -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 21, 

N° 5.046, 30 de agosto de 2018. Cita Online: elDial DC2580 

 

FAMILIA 

90) Derecho patrimonial de familia: desafíos pendientes / Graciela Medina. -- 

EN: Jurisprudencia argentina, t. 2018-I, p. 1.424. Cita Online: AP/DOC/1089/2017 

 

91) La compensación económica en el divorcio y las uniones convivenciales / 

Mauricio L. Mizrahi. -- EN: Derecho de Familia y de las Personas, N° 7, agosto de 

2018, p. 3. Cita Online: AR/DOC/1344/2018 

 

SUCESIONES 

92) Validez y exigibilidad de los pactos sobre la herencia futura / Jorge A. M. 

Mazzinghi. -- EN: La ley, t. 2018-D, año 82, N° 144, 3 de agosto de 2018, p. 1. Cita 

Online: AR/DOC/1385/2018 

 

93) El testamento cerrado : ¿Subsiste a través del testamento consular? / Mar-

ía Cristina Mourelle de Tamborenea. -- EN: Derecho de Familia y de las Personas, 

N° 7, agosto de 2018, p. 120. Cita Online: AR/DOC/920/2018 

 

 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 230, 3 de septiembre de 2018 
 
8 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

CUESTIÓN DE COMPETENCIA 

12) Uniones convivenciales. Sociedades de hecho. Disolución. Disposiciones 

del Código Civil y Comercial (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de San 

Isidro, sala II, 2 de mayo de 2017. F., M. A. c. R., A. D. s/ medidas precautorias (art. 

232 del CPCC)). -- EN: Derecho de Familia y de las Personas, N° 7, agosto de 

2018, p. 68. Cita Online: AR/JUR/56135/2017 

 

Competencia en materia de uniones convivenciales y medidas 

cautelares / Verónica Imas. -- EN: Derecho de Familia y de las Per-

sonas, N° 7, agosto de 2018, p. 68. Cita Online: AR/DOC/1359/2018 

 

TERCERÍA 

13) Tercería de dominio: naturaleza jurídica; actor condenado en costas; pago; 

omisión; efectos; art. 134 del CPCC; interpretación. (Cámara 1ª de Apelaciones en 

lo Civil y Comercial de Córdoba, 2 de agosto de 2017. N., Á. T. c. P., M. E. - Ejecu-

tivo por cobro de cheques, letras o pagaré). -- EN: El derecho, año 56, t. 279, N° 

14.477, 28 de agosto de 2018, p. 1 

 

La incidencia de la naturaleza jurídica de la tercería ante la omi-

sión de pago de costas en los incidentes / Diego Giovannoni. -- EN: 

El derecho, año 56, t. 279, N° 14.477, 28 de agosto de 2018, p. 1 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

COMPRAVENTA 

58) Juicio de escrituración. Generalidades. Compraventa de lotes en barrio pri-

vado. Escrituración. Designación de escribano por parte del vendedor. Incumpli-

miento de las condiciones edilicias prometidas. Ausencia de prueba de la magnitud 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 230, 3 de septiembre de 2018 
 
9 

del incumplimiento. Rechazo del planteo. Procedencia de la acción. (Cámara Na-

cional de Apelaciones en lo Civil, sala A, 15 de diciembre de 2017. El Rincón de la 

Retama SA c. Izquierdo, Ricardo Mario s/ fijación de plazo). -- EN: Jurisprudencia 

argentina, t. 2018-II, fascículo N° 8, p. 56. Cita Online: AR/JUR/101204/2017 

 

CONTRATOS 

59) Compraventa inmobiliaria. Desarrollo inmobiliario en “Nordelta”. Prohibición 

de niños. Uso exclusivo para adultos. Compra de una unidad funcional en un edifi-

cio a construir. Adquisición de la posesión tres años después. Comprador que se 

anoticia, al momento de pretender darlo en locación, de la prohibición de acceso al 

complejo de familias con niños. Laudo arbitral. Artículos 965, 984, 1061, 1064 y 

concordantes del Código Civil y Comercial de la Nación. Legitimación pasiva de la 

sociedad fiduciaria, ante la falta de afectación al régimen de propiedad horizontal. 

Indebida restricción hacia los actores. Se revoca parcialmente el laudo que hizo lu-

gar a la demanda, declarando abstracto el planteo de inoponibilidad de acto jurídi-

co. Se dispone que la demandada deberá abstenerse en lo sucesivo de imponer li-

mitaciones a los accionantes, referidas a la edad de las personas que pueden habi-

tar por cualquier título la unidad por ellos adquirida. (Cámara Nacional de Apelacio-

nes en lo Civil, 12 de julio de 2018. M. M. C. c/ Antasel SRL s/ nulidad c/ Tribunal de 

Arbitraje General de la Bolsa de Comercio de Bs. As. Expte. 1100/16 y Otro 

s/recurso directo a Cámara). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 21, 

N° 5.047, 31 de agosto de 2018. Cita Online: elDial AAAB18 

 

60) Compraventa inmobiliaria. Escrituración. Demanda promovida a fin de es-

criturar una porción de terreno de un country club. Transcurso de casi diez años 

desde la suscripción del boleto de compraventa. Indeterminación del plazo para es-

criturar. Obligación supeditada a hechos futuros. Levantamiento de una hipoteca y 

de la subdivisión del terreno. Diligencias pendientes. Aplicación al caso del Código 

Civil derogado. Artículos 7 y 962 del Código Civil y Comercial de la Nación. Corres-

ponde fijar el plazo judicialmente. Ampliación. Se confirma la sentencia que hizo lu-

gar a la demanda, modificándola respecto al plazo para subdividir y escriturar. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala M, 21 de mayo de 2018. La 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 230, 3 de septiembre de 2018 
 
10 

Verónica S.A. c/Boca Ratón Golf Club S. A.). -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 21, N° 5.034, 13 de agosto de 2018. Cita Online: elDial AAAA89 

 

DAÑOS Y PERJUICIOS 

61) Adquisición de inmueble mediante subasta pública. Acción promovida por 

los adquirentes de unidades funcionales situadas en la Costa Atlántica, en remate 

judicial, por la demora en la toma de posesión de los mismos. Perfeccionamiento de 

la compraventa forzosa condicionado al resultado del incidente de nulidad iniciado 

por la accionada. Expectativa sujeta al cumplimiento de una serie de instancias ju-

diciales. Defensa en juicio inherente a la ejecutada. Se revoca la sentencia que hizo 

lugar a la demanda. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala A, 2 de ma-

yo de 2018. M., H. N. y Otro c/ L., M. H. s/ Daños y Perjuicios). -- EN: elDial.com 

Express. Newsletter Jurídico, año 21, N° 5.029, 6 de agosto de 2018. Cita Online: 

elDial AAAA61 

 

DIVORCIO 

62) Notificación de la demanda como fecha de extinción de la comunidad. Se-

paración de hecho. Omisión de tramitar el incidente procesal. Ausencia de traslado 

a la demandada. Debido proceso y defensa en juicio. Interpretación de la ley. Con-

firmación de la sentencia. (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de La Ma-

tanza, sala I, 7 de noviembre de 2017. H., M. B. c. V., C. A. s/ divorcio por presen-

tación unilateral). EN: Jurisprudencia argentina, t. 2018-I, p. 564. Cita Online: 

AR/JUR/78749/2017 

 

FIRMA ELECTRÓNICA Y DIGITAL 

63) Habeas data. Forma y prueba del acto jurídico. Sentencia que no se en-

cuentra suscripta por la magistrada de grado en los términos del artículo 288 del 

CCCN. Jurisdicción en la que no se encuentra implementada aún la firma digital. 

Artículos 2 y 5 de la ley 25.506. Se deja sin efecto el llamamiento de autos. Se de-

vuelven los autos al tribunal de origen para subsanar la situación. (Cámara Conten-

cioso Administrativo de San Martin, 19 de junio de 2017, Díaz Daniel Gustavo c/ 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 230, 3 de septiembre de 2018 
 
11 

Municipalidad de Ituzaingó s/ habeas data). -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 21, N° 5.029, 6 de agosto de 2018. Cita Online: elDial AAAA99 

 

INHIBICIÓN GENERAL DE BIENES 

64) Responsable solidario. Existencia de otras inhibiciones dispuestas por juz-

gados criminales y penales. Falta de acreditación del peligro en la demora. (Cámara 

Nacional de Apelaciones en lo Contencioso Administrativo Federal, sala V, 26 de 

octubre de 2017. A.F.I.P. - D.G.I. c. De Sousa, Carlos Fabián s/ medida cautelar). -- 

EN: Jurisprudencia argentina, t. 2018-I, p. 592. Cita Online: AR/JUR/88922/2017 

 

JUICIO DE ESCRITURACIÓN 

65) Mora. Incumplimiento. Cláusula penal. Relación de consumo. Ausencia de 

escrituración pese al tiempo transcurrido desde la firma del boleto de compraventa. 

Incumplimiento de los trámites necesarios para que el bien estuviera en condiciones 

de escriturar. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala H, 12 de junio de 

2018. O. G. M. y Otro c/ Nuevo Concepto Construcciones S.R.L. s/ escrituración – 

ordinario). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 21, N° 5.046, 30 de 

agosto de 2018. Cita Online: elDial AAAAC9 

 

MEDIDAS CAUTELARES 

66) Inicio de la cuestión de fondo. Caducidad. Imposibilidad de concretar la 

medida. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala B, 2 de mayo de 

2018. De Donato, Pablo Miguel c. Guerra, Jorge Luis y otro s/ Medida precautoria). 

-- EN: La ley, t. 2018-D, año 82, N° 147, 8 de agosto de 2018, p. 12. Cita Online: 

AR/JUR/13928/2018 

 

67) Prohibición de innovar. Procedencia e improcedencia. Acto administrativo. 

Desadjudicación de terreno. (Tribunal Superior de Justicia de la Provincia de Santa 

Cruz, 16 de marzo de 2017. Díaz del Val, Federico c. Poder Ejecutivo de la Provin-

cia de Santa Cruz y Consejo Agrario Provincial s/ demanda contencioso administra-

tivo - inc. de medida cautelar). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2018-I, p. 600. Ci-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 230, 3 de septiembre de 2018 
 
12 

ta Online: AR/JUR/26976/2017 

 

RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO 

68) Divorcio. Separación de bienes. Solicitud de exclusión de la comunidad de 

bienes a un vehículo y al terreno donde se asentó la vivienda familiar, por alegar, la 

ex cónyuge, el carácter de propio. Aplicación al caso del Código Civil derogado. 

Artículo 7 del CCCN. Falta de aclaración en la escritura del origen de los fondos con 

los que se adquirió el lote. Carácter ganancial. El rodado debe ser excluido de la 

comunidad de bienes, en tanto la adquisición fue posterior a la separación de 

hecho. Bien propio. Se confirma la sentencia que hizo lugar parcialmente a la de-

manda. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala A, 2 de mayo de 2018. E. 

M. E. c/ B. V. P. s/ separación de bienes). -- EN: elDial.com Express. Newsletter 

Jurídico, año 21, N° 5.028, 3 de agosto de 2018. Cita Online: elDial AAAA5D 

 

69) Liquidación de la comunidad de bienes. Atribución de la vivienda. Acción 

promovida por el ex cónyuge solicitando la liquidación de la comunidad de bienes y 

una renta compensatoria mientras no se venda la vivienda sede del hogar conyugal. 

Negativa de la accionada a partir y vender el único bien inmueble que compone la 

comunidad, hasta que la hija en común alcance la edad de veintiún años. Artículos 

443 y 444 del Código Civil y Comercial de la Nación. Derecho de habitación de los 

niños y adolescentes. Carácter alimentario. Interés superior del niño. Se confirma la 

sentencia que difirió la partición de la vivienda hasta la mayoría de edad de la hija y 

rechazó la solicitud de renta compensatoria. (Cámara de Apelaciones en lo Civil, 

Comercial, Laboral y de Minería de la Segunda Circunscripción Judicial de General 

Pico, sala B, 30 de mayo de 2018. B., M. O. c/ C., V. P. s/ liquidación de la comuni-

dad de bienes). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 21, N° 5.030, 7 

de agosto de 2018. Cita Online: elDial AAAA68 

 

SUCESIONES 

70) Colación. Acción promovida por un coheredero para que el hermano de su 

madre pre fallecida y su esposa, colacionen un inmueble que les fuera donado por 

los causantes. Excepción de falta de legitimación pasiva de esta última. Imposibili-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 230, 3 de septiembre de 2018 
 
13 

dad de recalificar la pretensión como de reducción o simulación. Principio iura novit 

curia. Prescripción decenal respecto de uno de los causantes. Construcción en la 

planta alta por los accionados con anterioridad a la donación. Enriquecimiento sin 

causa. Valor del “espacio aéreo” a colacionar determinado al tiempo de la partición. 

Artículo 2385 del Código Civil y Comercial de la Nación. Se confirma la sentencia 

que hizo lugar parcialmente a la demanda, reduciéndose el porcentaje a colacionar. 

(Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Azul, sala I, 21 de junio de 2018. 

B. A. H. c/ C. R. A. y Otro/a s/acción de colación). -- EN: elDial.com Express. News-

letter Jurídico, año 21, N° 5.031, 8 de agosto de 2018. Cita Online: elDial AAAA71 

 

71) Demanda de nulidad de aceptación de herencia. Aplicación al caso del 

Código Civil derogado. Artículo 7 del CCCN. Partición anticipada de bienes entre 

los hijos, mediante donación. Fallecimiento del donatario. Herederos que, con pos-

terioridad a la muerte, formulan la aceptación, por derecho de representación. Soli-

citud de nulidad del acto. Improcedencia. Los herederos forzosos del donatario 

pueden aceptar la partición por donación. Diferencias entre la donación y la parti-

ción anticipada de herencia. Requisitos y normativa aplicable en cada caso. Natura-

leza jurídica de cada uno. Se confirma la sentencia que rechazó la demanda de nu-

lidad. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala M, 19 de abril de 2018. G., 

M. A. c/ G., J. M. y Otros s/nulidad de escritura/instrumento). -- EN: elDial.com Ex-

press. Newsletter Jurídico, año 21, N° 5.026, 1 de agosto de 2018. Cita Online: el-

Dial AAAA51 

 

TRANSACCIÓN 

72) Finalidad: elementos; ineficacia; divisibilidad; cláusula de atribución de un 

bien; concubinato; nulidad; ausencia de causa fuente y de derecho de la beneficia-

ria; ausencia de patrocinio letrado; nulidad parcial. Concubinato: Sociedad conyu-

gal: inaplicabilidad del régimen; soluciones jurisprudenciales. Sociedad Irregular o 

de Hecho: Prueba: enriquecimiento sin causa; acción in rem verso; requisitos. 

(Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de Azul, sala I, 3 de abril de 2018. B., 

N. N. c. B., O. D. s/homologación de convenio). -- EN: El derecho, año 56, t. 279, N° 

14.475, 24 de agosto de 2018, p. 5 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 230, 3 de septiembre de 2018 
 
14 

 

UNIONES CONVIVENCIALES 

73) Muerte de uno de los convivientes. Compensación económica. Plazo de 

seis meses previsto en el Art. 525 del CCCN. Caducidad. Declaración de oficio. Im-

procedencia. Acción promovida por la ex conviviente. Acumulación de dos preten-

siones: de distribución de bienes adquiridos por el causante durante la convivencia 

y de compensación económica con fundamento en el cese de la unión convivencial. 

Artículos 524, 525, 528, 2572 del Código Civil y Comercial de la Nación. Naturaleza 

exclusivamente patrimonial del pedido de compensación económica. Se revoca la 

sentencia que rechazó la demanda. se deja sin efecto la caducidad oficiosamente 

declarada. se hace lugar al pedido de embargo. (Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Junín, 7 de junio de 2018. C., F. A. c/ T., A. S. s/ materia a categori-

zar). -- EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 21, N° 5.032, 9 de agosto 

de 2018. Cita Online: Citar: elDial AAAA81 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 230, 3 de septiembre de 2018 
 
15 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
A.F.I.P. - D.G.I. c. De Sousa, Carlos Fabián 

s/ medida cautelar, 11 
Acción reivindicatoria de la propiedad 

indígena, 6 
Arecha, Miguel W., 7 
B. A. H. c/ C. R. A. y Otro/a s/acción de 

colación, 13 
B., N. N. c. B., O. D. s/homologación de 

convenio, 13 
Bertinat Gonnet, Santiago, 6 
Biagosch, Facundo Alberto, 6 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
C., F. A. c/ T., A. S. s/ materia a 

categorizar, 14 
Caducidad de hipotecas, 4 
Cámara 1ª de Apelaciones en lo Civil y 

Comercial de Córdoba, 8 
Cámara Contencioso Administrativo de San 

Martin, 10 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Azul, 13 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Junín, 14 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de La Matanza, 10 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de San Isidro, 8 
Cámara de Apelaciones en lo Civil, 

Comercial, Laboral y de Minería de la 
Segunda Circunscripción Judicial de 
General Pico, 12 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Civil, 9, 10, 11, 12, 13 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Comercial, 11 

Cámara Nacional de Apelaciones en lo 
Contencioso Administrativo Federal, 11 

CHACO, 4 
Competencia en materia de uniones 

convivenciales y medidas cautelares, 8 
COMPRAVENTA, 8 
CONTRATOS, 5, 9 
Costantino, Juan Antonio, 6 
CUESTIÓN DE COMPETENCIA, 8 
Cura Grassi, Domingo C., 5 
DAÑOS Y PERJUICIOS, 10 
De Donato, Pablo Miguel c. Guerra, Jorge 

Luis y otro s/ Medida precautoria, 11 
Del expediente judicial en papel al 

expediente electrónico en la provincia de 

Buenos Aires. Algunas cuestiones de 
praxis profesional, 6 

DERECHO COMERCIAL, 5 
Derecho patrimonial de familia: desafíos 

pendientes, 7 
DERECHO PROCESAL, 6 
Derecho real de superficie. Calificación de 

la escritura de constitución del derecho, 5 
DERECHO REGISTRAL, 6 
DERECHOS HUMANOS, 6 
DERECHOS REALES, 6 
Diario judicial, 3 
Díaz Daniel Gustavo c/ Municipalidad de 

Ituzaingó s/ habeas data, 11 
Díaz del Val, Federico c. Poder Ejecutivo 

de la Provincia de Santa Cruz y Consejo 
Agrario Provincial s/ demanda 
contencioso administrativo - inc. de 
medida cautelar, 11 

Dirección General de Inmuebles, 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2018 (LA 

PAMPA), 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2018 

(CHACO), 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2018 (LA 

PAMPA), 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2018 

(CHACO), 4 
DIVORCIO, 10 
DOCTRINA, 5 
E. M. E. c/ B. V. P. s/ separación de bienes, 

12 
El consorcio de propiedad horizontal y su 

capacidad para adquirir inmuebles, 7 
El Derecho digital, 3 
El Rincón de la Retama SA c. Izquierdo, 

Ricardo Mario s/ fijación de plazo, 9 
El testamento cerrado : ¿Subsiste a través 

del testamento consular?, 7 
elDial.Com Express, 3 
Expediente digital en la Provincia de 

Buenos Aires : El problema de las 
resoluciones judiciales, 6 

F., M. A. c. R., A. D. s/ medidas 
precautorias (art. 232 del CPCC), 8 

FAMILIA, 7 
Fideicomiso : Aclaraciones conceptuales a 

partir de la sanción del Código Civil y 
Comercial. Contrato fiduciario, 
fideicomiso de garantía, dominio 
fiduciario, fideicomiso testamentario y 
fideicomiso financiero : Cinco institutos 
de distinto alcance, 5 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 230, 3 de septiembre de 2018 
 
16 

FIRMA ELECTRÓNICA Y DIGITAL, 10 
G., M. A. c/ G., J. M. y Otros s/nulidad de 

escritura/instrumento, 13 
Giovannoni, Diego, 8 
H., M. B. c. V., C. A. s/ divorcio por 

presentación unilateral, 10 
Humphreys, Ethel, 6 
Imas, Verónica, 8 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 15 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 17 
INHIBICIÓN GENERAL DE BIENES, 11 
Iturbide, Gabriela A., 7 
JUICIO DE ESCRITURACIÓN, 11 
JURISPRUDENCIA, 8 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 8 
La compensación económica en el divorcio 

y las uniones convivenciales, 7 
La incidencia de la naturaleza jurídica de la 

tercería ante la omisión de pago de 
costas en los incidentes, 8 

La interversión del título en las relaciones 
de poder en el nuevo Código Civil y 
Comercial, 7 

LA PAMPA, 4 
La personería jurídica de los consorcios de 

propiedad horizontal, 6 
La Verónica S.A. c/Boca Ratón Golf Club S. 

A., 10 
LEGISLACIÓN, 4 
Los aspectos registrales del derecho real 

de superficie, 6 
M. M. C. c/ Antasel SRL s/ nulidad c/ 

Tribunal de Arbitraje General de la Bolsa 
de Comercio de Bs. As. Expte. 1100/16 y 
Otro s/recurso directo a Cámara, 9 

M., H. N. y Otro c/ L., M. H. s/ Daños y 
Perjuicios, 10 

Mazzinghi, Jorge A. M., 7 
MEDIDAS CAUTELARES, 11 
Medina, Graciela, 7 
Ministerio de Gobierno y Justicia (La 

Pampa), 4 
Ministerio de Gobierno, Justicia y Trabajo 

(Chaco), 4 
Ministerio de Infraestructura, tierra y 

vivienda, 5 
Mizrahi, Mauricio L., 7 
Mourelle de Tamborenea, María Cristina, 7 

N., Á. T. c. P., M. E. - Ejecutivo por cobro 
de cheques, letras o pagaré, 8 

O. c/ C., V. P. s/ liquidación de la 
comunidad de bienes, 12 

O. G. M. y Otro c/ Nuevo Concepto 
Construcciones S.R.L. s/ escrituración – 
ordinario, 11 

Prehorizontalidad. Una protección 
devaluada, 6 

Propuesta de reformas al Código Civil y 
Comercial. Asociaciones civiles, simples 
asociaciones y fundaciones, 5 

Protección de la vivienda, 4 
Protección de la vivienda. Incorporación de 

personas jurídicas. Modificación del 
artículo 20 de la Disposición Técnico 
Registral 9/2015, 4 

Protección de la vivienda. Reglamentación 
sobre los convenios de colaboración 
suscriptos entre la Dirección General del 
Registro de la Propiedad Inmueble con 
personas jurídicas de la provincia de La 
Pampa, 5 

Quadri, Gabriel H., 6 
Ragazzi, Guillermo Enrique, 5 
RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO, 12 
Registro de la Propiedad Inmueble (La 

Pampa), 4 
Registros de la Propiedad Inmueble 

(Chaco), 4 
RESOLUCIÓN TÉCNICO REGISTRAL 58/2018 

(SALTA), 5 
Revista del Colegio de Abogados de la 

Ciudad de Buenos Aires, 3 
REVISTAS, 3 
Rinaldi, Lelia B., 6 
SALTA, 5 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 3 
SUCESIONES, 7, 12 
TERCERÍA, 8 
Tranchini, Marcela H., 7 
TRANSACCIÓN, 13 
Tribunal Superior de Justicia de la 

Provincia de Santa Cruz, 11 
UNIONES CONVIVENCIALES, 14 
Validez y exigibilidad de los pactos sobre la 

herencia futura, 7 
 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 230, 3 de septiembre de 2018 
 
17 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 4 

CHACO ........................................................................................................................................ 4 
Ministerio de Gobierno, Justicia y Trabajo. Registros de la Propiedad Inmueble ........................ 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2018 ....................................................................................... 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2018 ....................................................................................... 4 

LA PAMPA .................................................................................................................................... 4 
Ministerio de Gobierno y Justicia. Registro de la Propiedad Inmueble ......................................... 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 1/2018 ....................................................................................... 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2018 ....................................................................................... 5 

SALTA ......................................................................................................................................... 5 
Ministerio de Infraestructura, tierra y vivienda .............................................................................. 5 
Dirección General de Inmuebles ................................................................................................... 5 
RESOLUCIÓN TÉCNICO REGISTRAL 58/2018 ..................................................................................... 5 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 5 

CONTRATOS ................................................................................................................................ 5 
DERECHO COMERCIAL .................................................................................................................. 5 
DERECHO PROCESAL ................................................................................................................... 6 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................... 6 
DERECHOS HUMANOS................................................................................................................... 6 
DERECHOS REALES ...................................................................................................................... 6 
FAMILIA ....................................................................................................................................... 7 
SUCESIONES ................................................................................................................................ 7 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ............................................................................................................. 8 
CUESTIÓN DE COMPETENCIA ......................................................................................................... 8 
TERCERÍA .................................................................................................................................... 8 

JURISPRUDENCIA............................................................................................................................. 8 
COMPRAVENTA ............................................................................................................................ 8 
CONTRATOS ................................................................................................................................ 9 
DAÑOS Y PERJUICIOS ................................................................................................................. 10 
DIVORCIO .................................................................................................................................. 10 
FIRMA ELECTRÓNICA Y DIGITAL ................................................................................................... 10 
INHIBICIÓN GENERAL DE BIENES .................................................................................................. 11 
JUICIO DE ESCRITURACIÓN .......................................................................................................... 11 
MEDIDAS CAUTELARES ............................................................................................................... 11 
RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO .................................................................................... 12 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 12 
TRANSACCIÓN ............................................................................................................................ 13 
UNIONES CONVIVENCIALES ......................................................................................................... 14 

ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 15 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 17 
 
 


